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Abstract

Topic of this thesis are algorithms for
games with imperfect information. This
thesis’s goal is to implement some of the
existing algorithms used in games with
imperfect information and test their use-
fulness on the game of kriegspiel, a version
of a well known game of chess. Handling
the imperfect information in this game is
a great challenge because the player re-
cieves only very little information about
state of the game and the information also
ages very quickly.

Keywords: Games with imperfect
information, Chess, Kriegspiel, Monte
Carlo Tree Search, Perfect Information
Monte Carlo

Supervisor: Mgr. Viliam Lisý PhD.

Abstract

Tématem této bakalářské práce jsou algo-
ritmy pro hry s neúplnou informací. Tato
práce si bere za cíl implementovat některé
z již existujících algoritmů používaných
na hry s neúplnou informací a testovat
jejich použitelnost na hře Kriegspiel, verzi
známe hry šachy. Zvládnutí neúplné infor-
mace v této hře je velká výzva, jelikož hráč
dostává o stavu hry jen opravdu velmi
málo informací a informace se velmi rychle
stávají zastaralými.

Keywords: Hry s neúplnou informací,
Šachy, Kriegspiel, Monte Carlo Tree
Search, Perfect Information Monte Carlo

Title translation: Monte Carlo
algoritmy pro hraní šachů s neúplnou
informací
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

For ages people have played board games, either for fun or to sharpen their
brains. Even in the present day, people often sit down to play a wide variety
of these games with their families or friends. Board games have a long
tradition and are an important part of human culture. Moreover they are
an excellent test bed for studies in the field of artificial intelligence. They
provide a simple model with, when compared to the real world, very simple
set of rules. Imperfect information is an integral part of the real world and
every agent has to deal with decision making under uncertainty which quickly
made it a very important part of artificial intelligence. A good test bed for
these situations are games with imperfect information. In these games player
doesn’t know the exact game state, only a set of possible states. This makes
games with imperfect information very difficult and challenging for computer
programs and humans.

This thesis focuses on the game kriegspiel. Kriegspiel is a very interesting
game because it is an imperfect information variant of chess. It combines
rules identical to chess, one of the most popular board games in the world,
and very strongly imperfect information. Chess is transformed into one with
imperfect information by letting players see only their own pieces. Player
receives only very little information about enemy pieces which makes the
number of possible states particularly large and impossible to store in any
present-day computer. The information in kriegspiel also ages fast and rarely
lasts longer than a few moves. This makes kriegspiel a particularly challenging
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1. Introduction .....................................
and very difficult for a computer program to play well.

A lot of work and research has been put into solving games with perfect
information and computer programs have defeated the best human players in
many of these games (e.g. chess). After a long time of research, computer
programs have begun to be succesfull even in games with imperfect infor-
mation. Perfect information Monte Carlo is a technique that deals with the
problem of perfect information by avoiding it. Even though it is very often
criticized for problems arising from this approach, it’s success in a variety
of games is undeniable. Another very interesting approach to solving games
with imperfect information is relatively new AI technique called information
set Monte Carlo tree search (ISMCTS). Monte Carlo Tree Search (MCTS)
has been succesfull in many games with perfect information and it requires
minimal to no domain knowledge even though it can improve it’s performance.
ISMCTS is a way to apply MCTS to games with perfect information and it
avoids some of the downsides of Perfect information Monte Carlo.

1.2 Related work

Perfect information Monte Carlo (PIMC) as described in [CPW12] was for
a long time the aproach to go for when dealing with games with imperfect
information. Despite it’s flaws, in many games like Bridge and Skat it plays
on expert level. In [CPW12] a new version of Monte Carlo Tree Search for
games with imperfect information is introduced - Information Set Monte
Carlo Tree Search. It is shown that it overcomes some of the often criticized
problems of PIMC and in some domains performs better.

Not too much work has been done on kriegspiel itself. In [CF07] an aproach
called metaposition is introduced. Metaposition stores a superset of the
current information set on a single virtual chessboard and allows to create
evaluation function and use minimax methods like it was a game with perfect
information. It performed very well among other kriegspiel playing computer
programs but was not strong enough to face human players. In [CPW12] it
is shown that Information Set Monte Carlo Tree Search can be with some
domain-specific knowledge very strong and even outperform kriegspiel. It can
even face human players although it does not play on the expert level just
yet.
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...................................... 1.3. Kriegspiel

1.3 Kriegspiel

Kriegspiel is a chess variant deriving from a German war game (Kriegsspiel)
used to train military officers. It’s a variant with regular chess pieces in which
player has exact information about position of only his own pieces. This
nature of the game is also reason why it is sometimes reffered to as Blind
Chess. All the rules remain the same as in the regular game of chess. The
game of chess can end for several reasons:

. Checkmate - The player to move has his king in check (threatened
with capture) and there is no legal move that can remove the threat.
Chcekmating the opponent is the only way to win the game of chess. If
the game is terminated for any other reason, it ends in a draw.. Stalemate - The player to move has no legal moves available and he is
not in check.. 3-fold repetition - The same position occurs three times (all the pieces
are at the same position, it is the same player’s turn and he has the same
legal moves).. 50-move rule - No capture or pawn move has occured in the last 50
moves.. Insufficient material - The game reaches position where there is no
possible series of legal moves that would cause a checkmate.

The only way players can obtain information about opponent’s pieces
is through a referee (umpire) who is the only one with information about
positions of both players’ pieces. After a player attempts a move, umpire
decides whether the move is legal or not. If it is illegal, player can choose
a different one. If the move is legal, umpire announces consequences of the
move, if there are any. From the view of umpire it is normal game of chess,
only the information shared with the players depends on the Kriegspiel variant
being played. Probably the most widely spread ruleset is the one usen on the
Internet Chess Club. The umpire messages there are following:

. No or Illegal - If the move is illegal, umpire will ask the player to choose
a different move..White to move/ Black to move - If the move is legal and it’s now
opponent’s turn
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1. Introduction .....................................
. Pawn captured - When a pawn is captured. Umpire will also specify the

position of the captured pawn.. Piece captured - When a piece that is not a pawn is captured. Umpire
will also specify the position of the captured pawn.. Check - In the case that a King is in check

ctuthesis t1606152353 4

Chapter 2

Background

2.1 Perfect Information Monte Carlo

2.1.1 Algorithm

Perfect Information Monte Carlo (PIMC)(sometimes also called determiniza-
tion) is a relatively simple approach to playing games with imperfect in-
formation. Rather than dealing with the imperfect information, it applies
classic algorithms on an equivalent game with perfect information. The
term determinization refers either to the process of converting a game with
imperfect information to an instance of a game with perfect information or
to the instance itself. Determinization is chosen from the current information
set. For example, a determinization of a game of Kriegspiel is a chessboard
with all pieces visible.

Using this approach, we choose a number of determinizations from the
current information set and use algorithms for games with perfect information
for every determinization. Then we combine results of these algorithms to
get a decision for the original game. Determinizations could be chosen using
a probability distribution over the information set but in this thesis i chose
to chose them uniformly at random. Advantage of determinization is that
it allows us to choose the method used to evaluate particular determiniza-
tions. Because of the nature of kriegspiel determinization, I am able to use
sophisticated minmax based algorithms that are very strong at playing chess.

5 ctuthesis t1606152353

2. Background .....................................
2.1.2 Characteristics

Allthough determinization shows success in many games, it is not without
flaws. Since determinization uses perfect information game playing algorithms
on particular determinizations, it doesn’t "realize" that it is playing a game
with imperfect information. Therefore it will never make the decision to make
a move that reveals some information or a move that makes sure that as much
information as possible stays hidden from the opponent. That brings us to
another problem, some determinizations might be extremely unlikely because
the opponent can simply avoid them - that would make results of these
determinizations useless. The last significant problem with determinization is
strategy fusion. Player can make different decisions in different determiniza-
tions but he cannot make different decisions in different states of the same
information set because he cannot distinguish them. For example, there can
be a move after which the player can in every determinization make a decision
that leads him to victory. However, in every determinization the winning
decision can be different. So it is even possible that determinization will say
that the said move is a sure victory while in reality the probability that the
player will choose the right move after that is very low.

2.2 Monte Carlo Tree Search

This chapter focuses on describing Monte Carlo Tree Seaarch (MCTS) for
games with perfect information as summarised in [CPW12].

2.2.1 Algorithm

MCTS starts with only the root node being the current state of the game.
With each iteration the algorithm builds bigger and bigger part of the search
tree focusing more on the more promising areas. Each iteration has four
following steps:

. Selection - Algorithm starts in the root and descends the already existing
tree. Descending stops when the algorithm reaches a node that is either
a terminal state or reaches a node that has children that have not been
addded to the tree yet. There are several existing selection strategies.

ctuthesis t1606152353 6

............................... 2.2. Monte Carlo Tree Search


[…]

players.
In all these experiments, algorithms have only one thread availabe and
they are given 2 second for every move.

4.1 Experiments

4.1.1 Dummy1 vs. Dummy2

The first experiment is to see whether slightly more sophisticated random
player has the edge over a plain random player. When his piece is
captured, player Dummy2 will recapture if possible. In the game of
kriegspiel, it is a usual behaviour because when piece gets captured, it
is one of the few situations when a player has exact information about

15 ctuthesis t1606152353

4. Experiments and Evaluation ..............................
where one of the enemy’s pieces is and therefore it is very often clever to
recapture if possible.
In the Table 5.1 we can see that Dummy2 has indeed slightly higher
win rate than Dummy1 even though the difference is really small. Large
portion of games ended as a draw because for random players it is not
easy to checkmate the opponent and the game gets very often terminated
due to the 50-move rule.
Even though the difference is insignificant, I will use Dummy2 to find
suitable exploration constant for ISMCTS algorithms.

4.1.2 Finding Exploration Constant

I performed an experiment where players ISMCTS1 and ISMCTS2 with
exploration constant 0.25, 0.5, 0.75,...,1.75, 2.0 played against player
Dummy2. These values for exploration constant were suggested in
[CPW12]. Each ISMCTS player played 80 games per constant with
Dummy2; 40 as white and 40 as black.
Tables 5.2 and 5.3 show that none of the versions of ISMCTS is partic-
ularly sensitive to changes in the exploration constant. However best
performed players ISMCTS1 with constant equal to 1.5 and ISMCTS2
with constant equal to 0.75 and therefore I will use these constants in
following experiments.

White Dummy1 Dummy2 Average

Dummy1 wins 2 2 1.0%
Dummy2 wins 6 12 4.5%
Draw 192 186 84.5%

Table 4.1:

c = 0.25 c = 0.5 c = 0.75 c = 1.0 c = 1.25 c = 1.5 c = 1.75 2.0

ISMCTS1 wins 6 5 4 4 5 7 4 3
Dummy2 wins 2 1 1 1 1 1 3 1
Draw 72 74 75 75 74 72 73 77

Table 4.2:

c = 0.25 c = 0.5 c = 0.75 c = 1.0 c = 1.25 c = 1.5 c = 1.75 2.0

ISMCTS2 wins 8 10 12 8 5 7 11 4
Dummy2 wins 1 2 1 2 3 5 4 1
Draw 71 68 67 72 68 65 75

Table 4.3:

ctuthesis t1606152353 16

..................................... 4.1. Experiments

4.1.3 ISMCTS1 vs. Dummy2

In this experiment ISMCTS1 with exploration constant equal 1.5 played
400 games against Dummy2; 200 of them as white and 200 as black.
We can see the results in the Table 5.4. As we can see ISMCTS1 has
slightly higher win rate then random player but given how much more
sophisticated he is, it is really not by a lot.

4.1.4 ISMCTS2 vs. Dummy2

I performed the same experiment with ISMCTS2 against Dummy2. This
ISMCTS player uses very common and simple simulation strategy and
as we can see in the Table 5.5 he did a little bit better against a random
player than ISMCTS1.

4.1.5 ISMCTS1 vs. ISMCTS2

Results of games between ISMCTS1 and ISMCTS2 are in the Table 5.6.
Just as ISMCTS2 did slightly better against Dummy2 than ISMCTS1,
he also slightly beated ISMCTS1. However, the difference between these
two versions of the same algorithm are so close to each other that given
the number of games, it is not statistically signifficant.

White ISMCTS1 Dummy2 Average

ISMCTS1 wins 21 8 7.25%
Dummy2 wins 4 4 2%
Draw 175 188 90.75

Table 4.4:

White ISMCTS2 Dummy2 Average

ISMCTS2 wins 23 27 12.5%
Dummy2 wins 9 2 2.75%
Draw 168 171 84.75%

Table 4.5:

White ISMCTS1 ISMCTS2 Average

ISMCTS1 wins 3 33 9%
ISMCTS2 wins 41 4 11.25%
Draw 136 163 74.75

Table 4.6:
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4. Experiments and Evaluation ..............................
4.1.6 Determinization vs. Dummy2

As we can see in the Table 5.7, determinization player has win rate 46%
against Dummy2 while Dummy2 wasn’t able to win a single game.

4.1.7 Determinization vs. ISMCTS

in the Tables 5.8 and 5.9 we can see that Determinization player wins
40.75% games against ISMCTS1 and 50.75% games against ISMCTS2.
Determinization player has a strong gnu chess engine behind him and
despite the flaws of the determinization algorithm, he is still stronger
than IMCTS as implemented in this thesis.
ISMCTS2 once again performed slightly better than ISMCTS1.

White Determinization Dummy2 Average

Determinization wins 91 93 46%
Dummy2 wins 0 0 0%
Draw 109 107 54%

Table 4.7:

White Determinization ISMCTS1 Average

Determinization wins 85 78 40.75%
ISMCTS1 wins 0 1 0.25%
Draw 115 121 59%

Table 4.8:

White Determinization ISMCTS2 Average

Determinization wins 116 87 50.75%
ISMCTS2 wins 12 6 4.5%
Draw 72 107 44.75%

Table 4.9:
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Chapter 5
Conclusion

First, we described some of the algorithms that are used to play games
with imperfect information, namely Perfect Information Monte Carlo
(or determinization) and Information Set Monte Carlo tree search. I
Implemented these algorithms and tested them on the game of Kriegspiel.
PIMC performed very well against random players and also against ISM-
CTS players. It had a very strong gnu chess engine behind it. ISMCTS
did not perform well. Only very simple simulation was implemented and
as mentioned in [CPW12] this implementation of ISMCTS very often
cannot be distuinguished from random player. Although it had higher
win rate than random player, the difference was so small that it has no
statistical signifficance. It appears that more domain-specific knowledge
has to be implemented into ISMCTS for it to play kriegspiel decently.
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