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Bakalářská práce Vojtěcha Foreta se zaměřuje na oblast výpočetní teorie her, konkrétně na použití Monte
Carlo technik pro hraní variant šachu s nedokonalou informací. Algoritmy z rodiny Monte Carlo tree search
(MCTS) a jejich aplikace a modifikace pro hry s nedokonalou informací jsou aktuálně výzkumný „hot-topic“,
proto oceňuji studentovu volbu tématu. Vlastní práce popisuje variantu šachu s nedokonalou informací,
konkrétně Kriegspiel, dále pak princip MCTS algoritmu vč. varianty s informačními sety, implementaci a
experimentálně porovnává dvě randomizované metody, dvě MCTS metody s nedokonalou informací
(ISMCTS) a metodu založenou na principu determinizace.

Práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol. Úvodní kapitola obsahuje Related Work (1.2), která spíše
odpovídá analýze State of the Art, na kterém student práci staví. Metodologicky by měla Related Work
obsahovat práce související, ale ze kterých se ne nutně vychází. Chybí hlavní kapitola popisu řešeného
problému, který je pro Kriegspiel popsán pouze jako část úvodní kapitoly. Kapitola 2 (Background) shrnuje
techniky MCTS, nicméně nerozlišuje obecné principy (Monte Carlo sampling, determinizace, stromové
prohledávání, informační sety) a konkrétní techniky (MCTS, UTC, ISMCTS). Navíc u některých popisů
zahrnuje algoritmická řešení (2.2.1, 2.3.1) a u některých obecné charakteristiky, ale neuvádí algoritmy
(2.2.2, 2.1.2). Kapitoly implementace (kapitola 3) a experimentů (kapitola 4) pouze shrnují, nicméně
nezdůvodňují návaznosti a vztahy k předešlým kapitolám.

Bohužel struktura práce je nejméně problematickou částí práce. Zásadní problémy práce jsou následující: (1)
z práce (vč. přiložených kódů) není jasné, co je práce studenta a co jsou převzaté principy, algoritmy a
implementace; (2) popisy problému, technik, algoritmů a implementace jsou pouze povrchní a bez
dostatečného detailu; (3) práce obsahuje věcné chyby a chybí definice vysvětlení používaných pojmů; a (4)
zpracování experimentálních výsledků je metodologicky nesprávné a výsledky jsou neprůkazné.

(1) U kapitoly 2 (Background) předpokládám, že pouze shrnuje existující přístupy, takže nejde o vlastní práci
studenta. Naopak u kapitoly 4 (Experiments and Evaluation) předpokládám, že jde čistě o výsledky
studentovy práce. U kapitoly 3 (vč. přiložených kódů) není jasné, které implementace hráčů již existovaly,
které existovaly ale student je modifikoval, případně jak, a které neexistovaly a student je implementoval
jako nové. Popis implementace algoritmů hráčů nezmiňuje z čeho implementace vychází (s vyjimkou GNU-
chess engine). Popis implementace navíc nezmiňuje ani jednu funkci, rozhraní, datovou strukturu, takže
není jasné, které student převzal, které implementoval a které modifikoval. Bez daných informací bohužel
musím předpokládat, že algoritmy a implementace byly převzaté.

(2) Rozsah vlastní práce je nedostačující. Práce je na spodní hranici doporučeného limitu stránek pro
bakalářskou práci, co samo o sobě není až takovým problémem. Hlavní problém je nedostatečný detail v
popisu veškerých technik, implementací a algoritmů. Popisy algoritmů neobsahují popis vlastního fungování
(např. ve formě pseudokódů nebo textového popisu) s výjimkou kapitoly 2.2.1. Celá implementační kapitola,
tj. hlavní obsah práce má zhruba 1.5 strany A4 s tím, že popisuje 6 algoritmů. Veškeré popisy jsou jedno
odstavcové a není proto překvapující, že neobsahují žádné implementační detaily, vysvětlení algoritmických
principů, jaké používají datové struktury, strukturu kódů, apod.

(3) Věcné chyby a chybějící vysvětlení zmíním pouze vybrané. V úvodu student chybně zaměňuje perfect a
imperfect information (např. v poslední větě kapitoly 1.1); „metaposition stores“ nejsou v práci definovány
či vysvětleny; v posledním pravidle hry Kriegspiel se mluví o captured piece, ne pawn; determinizace je
obecná technika používaná nejen v Monte Carlo metodách; větě „Advantage of determinization is that it

allows us to choose the method used to evaluate particular determinizations.“ chybí kontext a zavání
tautologií; informační sety nebyly vysvětleny či definovány; úvod kapitoly 2.2.1 používá hned 5 termínů,
které nejsou dále vysvětleny (root node, iteration of the algorithm, search tree focusing, promising areas);
minimax není vysvětlen; kompatibilita v Selection fázi MCTS není vysvětlena, podobně pak subset-armed
bandit; UCT není varianta UCB1, ale algoritmus řešící jiný problém; „material value“ není definováno; pojem
„recapture“ není vysvětlen; není vysvětleno proč jsou výsledky statisticky nesignifikantní; a další.

(4) Zpracování experimentů (stochastických jevů) nepoužívá metodologicky správné postupy pro statistické
zpracování výsledků. V ideální formě definici hypotéz a jejich statistické potvrzení/vyvrácení, minimálně pak
alespoň výpočet směrodatné odchylky výsledků, konfidenčních intervalů a diskuse zvoleného počtu měření
v daném kontextu a zhodnocení výsledků ve vztahu k přesně určené statistické významnosti. Výsledky v
tabulkách 4.1, 4.2 a 4.3 (s výjimkou c=0.75) jsou statisticky nevýznamné pro daný počet měření a proto dané
výsledky lze chápat pouze jako šum. Podobný problém má porovnaní algoritmů ISMCTS1 a ISMCTS2 v
tabulce 4.6. Ve finále, i když negativní výsledek dle mého názoru není v bakalářské práci zásadní problém,
práci chybí důkladnější diskuse zejména k finálnímu porovnání techniky používající determinizaci a šachový
solver oproti MCTS technice. Konkrétně proč není možné techniky zkombinovat, jak by bylo možné ISMCTS
algoritmy zefektivnit, apod.

Práce obsahuje dále také typografické chyby: tabulka 4.3 přetéká stránku, chybí textové popisy tabulek a
nesedí číslování tabulek s textem. Napočítal jsem zhruba 20 překlepů a menších nedostatků, co na práci
daného rozsahu je množství nadprůměrné.

Pozitivně hodnotím studentovu volbu obtížného a velmi důležitého tématu práce a volbu anglického jazyka,
doporučuji ale takto obtížné téma důkladně konzultovat se školitelem a vyvarovat se zmíněných problémů.
Rád bych apeloval na studenta a chtěl bych ho podpořit, aby věnoval úsilí hlavně vlastnímu textu práce,
veškerým náležitostem kvalitního technického psaní a doplnil hloubku a detail, bez kterých práce nesplňuje
nutné požadavky na technickou práci a tudíž ani na bakalářskou práci.

Práce nesplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, její rozsah je nedostatečný, stejně tak popis
studentovy práce a metodologie zpracování výsledků. Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou
nedostatečně (F).

K práci mám následující otázky:

1. Proč není možné zkombinovat techniky determinizace a ISMCTS?

2. Jak by bylo možné ISMCTS algoritmy zefektivnit jinak než pomocí heuristické evaluace stavu?

V Praze, dne 23.1.2019

Ing. Antonín Komenda, PhD.
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